<sup>22</sup> Fatta salva la svista banalizzante *Rethorica* in luogo della ben più difficile lezione *Retho* di Remigio: cf. *supra* nel corpo del testo.

<sup>23</sup> Per queste informazioni: Bognini 2015, XXVss; LXXXVI.

<sup>24</sup> Basti Fredborg 2015, 49 e nt. 13, con bibliografia e ulteriori attestazioni.

<sup>25</sup> Del ms., che meriterebbe un dettagliato studio specifico, s'è discusso ampiamente in Bognini 2015, XCIIss (per il luogo menzionato cf. XCVIII).

<sup>26</sup> *Namque rethorica a resi dicitur quod ab Isidoro virtus dicitur, quia in civili questione pertractanda quasi dicam virtuosa invenitur. Secundum autem Quintilianum rethorica quasi oratoria dicitur, sed quia oratoria molestum est vocabulum, quia sine adiectione alicuius fixi non reperitur positum, mutatione verbi in verbum facta rethorica dicitur eloquentia: nam quamvis hec vox, oratoria, satis proprie exprimeret hoc nomen, rethorica, quia in usu tamen ut fixum per se non reperitur posita postponitur, et hoc nomen, eloquentia, quod per se fixum reperitur, ad declarandam hanc vocem, rethorica, assumitur.*

[...] “quidam vir” quicumque ille esset, sive Amphion sive Orpheus, “videlicet magnus et sapiens” (“magnus” in persuadendo, “sapiens” in inveniando; vel “magnus” ad cognoscendum vim rationis que erat in hominibus, “sapiens” ad eliciendum vim illam ad perfectum) [...]

Il passo ciceroniano acquisisce non poco momento sia in età antica sia in età medievale, in quanto ascrive alla retorica funzione civilizzatrice e creatrice della *societas* degli uomini, finalmente sottratti allo stato di fiere e persuasi a riunirsi entro l’orbita dello spazio cittadino<sup>27</sup>. Il generico *quidam* del testo classico, tra l’altro, solleticava, sin dal tardoantico, il lavoro degli esegeti, che quasi obbligatoriamente erano indotti a chiedersi come potesse sciogliersi l’indefinito veicolato dall’aggettivo; così infatti, rispettivamente, Vittorino e Grillio (*rhet., ad l.*)<sup>28</sup>:

[...] Ergo istum uirum magnum atque sapientem quemcumque accipiamus; multi enim Saturnum, Platonem, Aristotelem atque alios uolunt intelligi, sed errant.

[...] Hunc autem virum alii dicunt Mercurium, alii Orpheum, alii Tisian, alii Coracen, alii Saturnum, quando latuit, ut Virgilius: *Is genus indocile ac dispersum montibus altis / composuit* [*Aen.* VIII 321-322]<sup>29</sup>; alii Diphyn, regem Atheniensium, qui primus nuptias inuenit, alii <Empedoclen> physicum dicunt, qui primo tempore multum uixit. Hic enim cursu temporis sapientior uidebatur omnibus.